2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 ноября 2020 года

                     Дело №5-9-748/2020
                                                                                                    №05-0748/9/2020
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района г. Симферополя - мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 02.11.2020 82 КР № ***) в отношении

Павловича Дениса Борисовича, ***,

установил:

31 октября 2020 года в 18 часов 15 минут в г. *** Павлович Д.Б., будучи лишенным права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев на основании постановления от 01.06.2020 мирового судьи судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь, вступившего в законную силу 07.07.2020, управлял автомобилем марки *** с государственным регистрационным знаком ***, чем нарушил пункт 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – ПДД РФ).

В судебном заседании Павлович Д.Б. свою вину признал, с нарушением согласился, просил назначить административное наказание в виде административного штрафа. Также Павлович Д.Б. пояснил суду, что водительское удостоверение не сдал в орган ГИБДД, так как оно им утеряно.
В судебном заседании по ходатайству защитника *** к материалам дела приобщены копии свидетельств о рождении детей Павловича Д.Б. – ***года рождения, проживающего с отцом и находящегося на иждивении последнего и *** года рождения, проживающей с матерью.
Выслушав Павлович Д.Б. и его защитника ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно положений пункта 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Согласно части 2 статьи 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В соответствии с положениями части 2 статьи 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Как усматривается из материалов дела, постановлением от 01.06.2020 мирового судьи судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь, вступившим в законную силу 07.07.2020, Павлович Д.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Вместе с тем, 31 октября 2020 года в 18 часов 15 минут в г***  Павлович Д.Б., будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял автомобилем марки *** с государственным регистрационным знаком ***.
Факт совершения Павловичем Д.Б. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ подтверждается исследованными доказательствами, а именно:  протоколом об административном правонарушении от 02.11.2020 82 КР ***  (л.д.1); копией постановления от 01.06.2020 мирового судьи судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь, вступившего в законную силу 07.07.2020 (л.д. 15-17); копией протокола от 31.10.2020 серии 82 ОТ № *** об отстранении от управления транспортным средством (л. д. 5), копией протокола от 31.10.2020 серии 82 ЯЭ № *** о задержании транспортного средства (л.д. 7), объяснением от 31.10.2020 Нечепоренко Г.Д. (л.д. 10), видеозаписью (л.д.18), а также пояснениями Павловича Д.Б., данными в судебном заседании.
Мировой судья считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.

Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в действиях Павловича Д.Б. установленными и квалифицирует их как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с пп. 2 ч. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

В силу правовой позиции, изложенной в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5
«О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ (например, совершение лицом, считающимся подвергнутым административному наказанию за нарушение правил дорожного движения по части 2 статьи 12.9 КоАП РФ, административного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ).

Согласно положениям ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Мировым судьей установлено, что Павловичем Д.Б. совершено вмененное административное правонарушение по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ 31.10.2020 в период, когда он считается привлеченным к административной ответственности по постановлению от 01.06.2020 мирового судьи судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь, вступившему в законную силу 07.07.2020.
При указанных обстоятельствах мировой судья усматривает основание для квалификации деяния, совершенного Павловичем Д.Б., в качестве повторного однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – признание вины, а также отягчающего административную ответственность обстоятельства и полагает возможным назначить административное наказание, предусмотренное санкцией частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей. Мировой судья считает, что данный размер наказания будет соответствовать принципу справедливости, исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Павловича Дениса Борисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                          М.В. Наздрачева